CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

MOÇÃO Nº 33/2023

“Congratula o Canil da GCM de São Roque, por
apresentações realizadas nas escolas municipais
de Araçariguama.”

Senhor Presidente

O Vereador Dr. Marco Dal Bello, no uso de suas atribuições, requer ao Plenário
desta Casa de Leis Votos de Congratulações o Canil da GCM de São Roque

Mensagem

O G.A.O.C (Grupamento de Apoio e Operações com cães) Canil da GCM de São Roque
foi criado no ano de 2019. Dentre suas atribuições estão o patrulhamento preventivo,
buscas de pessoas desaparecidas, combate ao tráfico ilícito de entorpecentes, busca e
captura de infratores da Lei, rondas escolares e apresentações de cunho social e
campeonatos e torneios de cães policiais. O canil possui um plantel de 4 cães, sendo 3
machos da raça pastor belga de malinois e, uma fêmea da raça Bloodhound.

As apresentações do G.A.O.C foram realmente impressionantes e educativas. Os cães
Thor, Trovão, Tikvat e Jades demonstraram habilidades incríveis e nos deram uma
perspectiva única sobre o trabalho e o treinamento na área da segurança.

No total das apresentações foram contemplados mais de 1370 alunos da nossa rede
municipal, divididos em 5 unidades escolares, com muito aprendizado e curiosidade as
crianças puderam observar os exercícios de treinamento e exibição em busca de
entorpecentes e capturas.

Gostaria de expressar o nosso sincero agradecimento à Guarda Civil Municipal de São
Roque pelas incríveis apresentações realizadas em nossas escolas municipais. O projeto,
que contou com a parceria da Secretaria de Segurança Pública de Araçariguama, sob o
comando do secretário Paulo Simon e Comandante Ivan Rosa da GCM Araçariguama,
trouxe não apenas entretenimento, mas também uma importante conscientização para os
nossos alunos sobre a importância da segurança e do trabalho dos agentes da guarda civil.

Além disso, deixo os mais sinceros votos de agradecimento também aos GCMs
pertencentes ao grupamento de São Roque, Comandante Rafael Caetano Max,
Subcomandante Diego Roque Jesus Dias Pinto, Inspetor Celso Antônio Domingues e ao
GCM Bruno Vinicius Hernandes da Silva, por estarem presente nessas apresentações e

      CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

pelo cuidado e dedicação demonstrados em suas funções. Esperamos que essa parceria
entre o Grupamento de Apoio e Operações com Cães da GCM São Roque e a Secretaria
de Segurança Pública de Araçariguama continue trazendo benefícios para ambas as
comunidades, fortalecendo os laços sociais e técnicos entre as cidades vizinhas e
promovendo a segurança e bem-estar de todos.
Mais uma vez, nosso muito obrigado à Guarda Civil Municipal de São Roque em especial
aos GCMs do G.A.O.C e a todos os cães envolvidos.

Sem Mais,

Sala das Sessões, 11 de Outubro de 2023.

Dr. Marco Dal Bello
Presidente da Câmara e Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V55RT078UP09PPZW
		2023-10-11T13:19:55-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2023-10-11T13:19:55-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura